
www.HUNUNPA.cz : Hvězdovka vlasohlavá

1

Český název: Hvězdovka vlasohlavá
Latinský název: Geastrum meanocepha
Výskyt: Houba roste ve starých zpustlých zahradách a parcích, na akátových
stráních, řidčeji se najde v listnatých hájích pod jasany, javory nebo duby, vzácně
na lesostepních nebo stepních stráních.
Popis: Mladé plodníce jsou kulovité nebo cibulovité, úplně nebo zčásti ponořené
v zemi, 2-7 cm široké, zasucha světle hnědé, zavlhka tmavohnědé, někdy s
růžovým nádechem. Jejich obal (okrovka) sestává ze dvou vrstev, které však
pukají současně ve 3-14 (nejčastěji v 5) nestejných špičatých cípů, které se
rozloži v hvězdici 8-15 cm širokou, uprostřed niž zůstane kulovitý prášivý vnitřni
obsah (teřich) bez jakéhokoli obalu. Výtrusný prach je černohnědý, výtrusy
kulovité, hnědé, 4 - 5 cm velké, jejich stěna je pokryta tupými osténky. Kulovitý
teřich je 1-6 cm veliký, nejčastěji kolem 3 cm, černě sazové barvy a postupně se
práškovitě rozpadá. Mezi výtrusným prachem je hnědé, rozmanitě dlouhé
pokroucené vlášení z vláken až 7,5 cm tlustých, jež se někdy rozpadne v krátkou
drť. Není jedlá.

Zaměnitelná se zrnivkami či šupinovkami - má hnědý výtrusný prach.

  Období růstu:   jedlá - nejedlá - jedovatá

VI. - X.


